
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea Avizului Consiliului Local al Municipiului Vatra Dornei, pentru 
prestarea de Servicii funerare de către  S.C.Sfântul Lazăr  S.R.L. 

 
                Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 

                         intrunit in sedinta    ordinara  in data de   25  iulie  2023 
 

Având în vedere referatul de aprobare nr.18338/13.07.2023 prezentat de Primarul 
municipiului, raportul nr.18339/13.07.2023 al  compartimentului de specialitate, precum şi avizul 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
–  Cererea nr.18305/13.07.2023 a S.C. SFÂNTUL LAZĂR  S.R.L. prin care se solicită  reînnoirea  
avizul Consiliului Local al Municipiului Vatra Dornei pentru prestarea de servicii funerare, care 
desfasoară activitate principala de clasa CAEN 9603 – Activitati de pompe funebre si similare; 
Autorizatia Sanitară de functionare nr.104/18.07.2022 si Autorizatia nr.164/04.07.2023 a Directiei 
de sănătate Publică Suceava;Notificarea nr.13/10.06.2022 a Directiei de Sanatate Publica Bistrita 
Nasaud; 
     Ținând cont de prevederile art. 25 – 27 din Legea nr. 102 /2014 privind cimitirele, crematoriile 
umane si serviciile funerare , actualizată 
           – Art. 7 alin. 1, art. 9, art. 47  din Anexa la H.G. nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor 
tehnice si sanitare privind serviciile funerare, inhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea si 
reinhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum și criteriile profesionale pe 
care trebuie să le indeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de garantare. 
         – O.M.S. nr. 1532/2017 privind aprobarea formularelor prevăzute în Hotărârea Guvernului 
nr.741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, 
incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile 
umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii 
funerare şi nivelul fondului de garantare; 
            În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit.(d) şi alin. (7) lit.(s),  art.  139  alin. (1)  coroborat 
cu art. 5 lit.( ee), art. 196 alin. (1) lit. „a”, 197 alin. 1 alin. 2 si alin. 4 si art.199 din OUG nr. 57/2019 
– Codul Administrativ 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

           Art.1: Se acordă Avizul Consiliului Local al Municipiului  Vatra Dornei, pentru prestarea de 
servicii funerare de către S.C. SFÂNTUL LAZĂR S.R.L-cod CAEN 9603-activităţi de pompe funebre 
si similare, cu sediul in Vatra Dornei, Str.Pacii nr.16,   pentru transport  de persoane decedate 
pentru paradă cu autovehiculul- M1 SV -14-GZK –conform Autorizatiei Sanitare de functionare 
nr.104/18.07.2022,  pentru transport de persoane decedate cu  autovehiculul SV -16-VTG –
conform Notificarii nr.13/10.06.2022 a Directiei de Sanatate Publica Bistrita Nasaud si  pentru 
Sală de îmbălsămare-conform Autorizatiei nr.164/04.07.2023 a Directiei de sănătate Publică 
Suceava . 

 Art.2: Prezentul aviz devine nul,  in cazul in care se constată nerespectarea conditiilor care 
au stat la baza obtinerii acestuia. 

Art.3 Primarul municipiului Vatra Dornei, prin aparatul de specialitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 ALEXIEVICI RAUL MIHAI        Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                                          

                                                                       TURCU VASILE   
  

Vatra Dornei 
25.07.2023 
Nr.151 


